

## د افغانستان په شمال کې د قوشتپې کانال او په دې اړوند د اوزبېکستان د ولسمشر شوکت میر ضیایف غیرمسئولانه څرگندونې



لیکونکی: جنرال محمد عتیق پاڅون

دا کانال د آمو له سیند (اکسوس، جیجون یا آمودریا) نه چې په لمړي سر کې د افغانستان له پامیر نه سرچینه اخلي را بېل شوی او لا د جوړېدو په حال کې دی. دا کانال د افغانستان د اوبو رسولو یو له سترو کانالونو څخه دی چې د ۱۵ ملیونو ډالرو په لگښت د ۲۸۵ کيلو مترو په اوږدوالي، ۱۰۰ مترو سور او ۶،۵ مترو ژوروالي د بلخ ولایت د کلدان په ولسوالۍ کې د آمو له سیند نه پیل او د فاریاب ولایت د اندخوی تر ولسوالۍ پورې به په درې پړاوونو کې جوړ شي (لمرپېر او ۱۰۸ کيلومتره د بلخ ولایت له کلدان نه د دې ولایت تر دولت آباده پورې، دوهم پړاو ۱۷۷ کيلومتره د بلخ ولایت له دولت آباد نه د فاریاب ولایت تر اندخویه پورې او درېیم پړاو به د کرنیزه مخکو وېش ته ځانگړی کېږي). ټاکل شوي ده چې د دې کانال ۴۳ کيلومتره به په یوه کال کې جوړېږي. د دې لوی کانال په بهیر کې څو آبگردانه بندونه، د اوبو لگولو سیستمونه او د برېښنا د تولید لپاره واره بندونه په نظر کې نیول شوي دي چې د هغه له بشپړېدو سره به ۹ ملیارده متر مکعبه اوبه ذخیره او ۶۰۰۰۰۰ هکتاره للمي مخکه به په اوبو خړوبه شي.

که دا ستره اقتصادي پروژه (پروجکټ) په بریالیتوب سره سر ته ورسېږي د کرنې پوهانو پر علمي بنسټونو داسې وړاندوینې کړي چې نه یواځې د افغانستان اړتیا به د غلو دانو له اړخه پوره کړي بلکه زموږ هېواد به وکولی شي گاونډیو او ان تر دې چې د نړۍ زیاتو هېوادونو ته غلي صادري کړي.

په دې وروستیو کې د اوزبېکستان ولسمشر ضیایف داسې بې بنسټه څرگندونې کړي چې گني د قوشتپې کانال به پهنځنی اېشیا کې د اوبو تعادل گډ وې کړي. که رښتیا هم د اوبو د تعادل د گډ وېولو موضوع وي نو د شوروي اتحاد په وخت کې چې د قراقوم کانال له آمودریا نه د ترکمنستان د یو ملیون هکتاره وچو مخکو د خړوبولو په موخه جوړ شو دا تعادل به هغه وخت گډ وې شوی وي ځکه د قراقوم کانال حتی د آمو سین له خپل مسیر او د لوېدو له ځایه (خپلي دلنا نه) چې د ارال سمندرګی وه منحرف او د کسپین سمندر کې په لور ئې ور واړاوه چې په پایله کې ئې د ارال سمندرګی وچ او د خپل لوی چاپېریال د ککړېدو لامل شو.

له ټولو مهمه خبر دا چې د شوروي اتحاد په وخت کې پرته د افغانستان له هوکړې د آمو د سیند د منځنۍ اېشیا د هېوادونو په سواحلو باندې پاڅه تحکیمات جوړ شول چې اوبه ئې د افغانستان سواحلو ته

را وارولې او کلونه کلونه کېږي چه د سیند اوبه هر کال په سلهاوو هکتاره د افغانستان مخکله له ځانه سره وړي یعنې د افغانستان مخکله د اوبو په ذریعه وهل کېږي او کمپري او د منځنۍ ایشیا گاونډیانو ته ور اضافه کېږي.

کله چه د افغانستان او منځنۍ ایشیا د گاونډیانو سرحد ټاکل کېده د آمو سیند منځنۍ خط سرحد و ټاکل شو چه دا خط به اوس په خپله د افغانستان په خاوره کې د ننه پروت وي او دا پروسه دوام لري. په دې حساب مونږ نه تنها د اوبو تعادل له منځه نه ده وړی بلکه زیاته خاوره مو د سیند آخوا پاته ده چه بنائې بېرته راکړل بښي.

د ټول تاریخ په اوږدو کې افغانستان تر اوسه د آمو له سیند نه یو څاڅکی اوبه هم نه دي اخیستي او قوش ټیپه لمړی کانال دی چه یو څه اوبه به زمونږ هېواد ته ور کړي او هغه هم سمدلاسه له عکس العمل سره مواجهه شو.

زمونږ ټول گاونډیان عادت شوي چه زمونږ اوبه مفتي واخلې او که مونږ استفاده تری کوو یانې کوم د برېښنا یا آبگردانه بند په خپل کوم سیند باندې جوړوو دوی فوراً ممانعت کوي. نن سبا ټېل او گاز ډېر قبمې توکي دي، هغه ورځ لري نه ده چه اوبه به و پلورل شي ځکه اوبه ورځ په ورځ په نړۍ کې کمېږي.

د افغانستان دولتونو ته په کار ده چه لا نه ده ناوخته شوي لاس په کار شي خپلې اوبه مهار کړي، د برېښنا او آبگردانه بندونه پري جوړ کړي که نه وي داسې یو وخت به راشي چه د هر بند د جوړولو لپاره لمړی باید له یوه گاونډي هېواد سره و جنگېږو او تنها د جنگ د وړلو په حالت کې به و توانېږو چه په خپل سیند په خپله خاوره کې بند جوړ کړو.

و من الله توفیق

